
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90044/2025 - UASG 974002

A Pregoeira informa que a fase externa da sessão pública do pregão supracitado foi anulada,
conforme orientado no Comunicado nº 18/2025, em razão de instabilidade nos sistemas
Compras.gov.br e Gov.br ocorrida no dia 25/06/2025. Tal instabilidade impossibilitou a
realização da fase de lances, comprometendo a regularidade do certame. Processo nº 04044-
00006588/2025-06. Demais informações no site: www.gov.br/compras.

Brasília/DF, 02 de julho de 2025
KARLA REGINA DA SILVA ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE TRIBUTAÇÃO
GERÊNCIA DE JULGAMENTO DO CONTENCIOSO

ADMINISTRATIVO-FISCAL
 

EDITAL Nº 13, DE 1º DE JULHO DE 2025
DE ORDEM DO COORDENADOR DE JULGAMENTO DO CONTENCIOSO
ADMINISTRATIVO-FISCAL, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA
SECRETARIA EXECUTIVA DA FAZENDA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe confere a
delegação estabelecida pela Ordem de Serviço/SUREC nº 14, de 26 de Fevereiro de
2025, o GERENTE DE JULGAMENTO DO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO-
FISCAL, fundamentado no inciso III do art. 11 da Lei nº 4.567, de 9 de maio de 2011,
TORNA PÚBLICAS as decisões do julgamento de primeira instância administrativa, as
quais declaram a IMPROCEDÊNCIA da impugnação constante dos processos abaixo
relacionados, na seguinte ordem: Nº PROCESSO, INTERESSADO, DOCUMENTO DE
LANÇAMENTO, CNPJ/CPF, EFEITO NO LANÇAMENTO, REEXAME
NECESSÁRIO AO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS,
NOME DO ADVOGADO, Nº DA OAB: 04034.0000008030/2023-22, EDUARDO
MARINHO E SILVA, AUTO DE INFRAÇÃO Nº 2861/2303, 028.***.***-23, SEM
EFEITO NO LANÇAMENTO, SEM REEXAME NECESSÁRIO, EDUARDO
MARINHO E SILVA, 52620/DF. O prazo para apresentação do recurso voluntário é de
30 dias úteis, contados a partir da data de publicação do Edital no DODF, nos termos do
§ 2º do art. 12 do Decreto nº 33.269, de 18 de outubro de 2011 c/c art. 28 da Lei
Complementar nº 968, de 28 de abril de 2020. Ficam os sujeitos passivos mencionados
INTIMADOS a recolher o crédito tributário, referente à parte controversa, exigido nos
processos acima ou, querendo, interpor recurso voluntário ao Tribunal Administrativo de
Recursos Fiscais. O não atendimento da intimação implicará inscrição do débito em
dívida ativa e posterior cobrança judicial.

NIVALDO PAVANINI PARRA
Gerente

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA
 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2025
O INSTITUTO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - IPEDF
CODEPLAN, torna público o Edital de CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2025. Objeto:
Seleção de pesquisadores (as) que atendam aos requisitos do Termo de Referência do
Anexo I desta Chamada, para concessão de bolsas de pesquisa no âmbito do projeto:
"InfoDF 2.0 – Plataforma Integrada de Dados Públicos e Estatísticas do Distrito
Federal", a ser implementado pelo Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito
Federal - IPEDF CODEPLAN. Início do envio das candidaturas: 04/07/2025. Data
limite para submissão das candidaturas: 20/07/2025. O Edital da presente Chamada
estará disponível no site do IPEDF CODEPLAN, (www.ipe.df.gov.br), a partir da data
desta publicação.

MANOEL CLEMENTINO BARROS NETO

BANCO DE BRASÍLIA S/A
DIRETORIA EXECUTIVA DE PESSOAS,

ADMINISTRAÇÃO E RETAGUARDA
SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA E OPERAÇÕES

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES
 

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 298/2025
Empresa: TELEFONICA BRASIL S.A. Modalidade: PE 050/2024. Objeto: Prestação
de serviços de infraestrutura em nuvem pública. Vigência: 12 meses a partir de
13/06/2025. Valor: R$ 11.781.241,71. Gestor: Nicollas Bruno da S. Pieri. Pelo BRB:
José Maria C. D. Júnior; e pela contratada: Aquiles A. Chan. Proc. nº 866/2022.
Rayssa G. da Silva - Gerente de Área.

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 325/2025
Empresa: PROTEGE S/A PROTEÇÃO E TRANSPORTE DE VALORES. Modalidade: PE
040/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada em Transporte e Guarda de
Valores. Vigência: 30 meses a partir de 30/06/2025. Valor: R$ 304.233,15. Gestor: Elder T.
Braga. Pelo BRB: Cristiane M. L. Bukowitz; e pela contratada: Antonio de S. Silva Proc. nº
438/2025. Rayssa G. da Silva - Gerente de Área.

IV TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 157/2021
Empresa: 4BEARS INFORMÁTICA LTDA. Objeto: suporte técnico 3º nível ao
ambiente de alta plataforma (IBM). Prorrogação. Signatários: Pelo BRB: José Maria C.
D. Júnior. Pela Contratada: Elder R. P. Vicente. Proc. nº 1.347/2020. Rayssa G. da
Silva - Gerente de Área.

II TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 437/2022 (*)
Empresa: SUNO S.A. Objeto: Contratação de serviços de acesso à Plataforma Risbank
completa. Fica prorrogada por 12 meses a partir de 28/06/2025. Signatários: Pelo BRB:
Luana de A. Ribeiro; pela Contratada: Felype S. B. de O. Cardilli. Proc. nº 437/2022.
Rayssa G. da Silva - Gerente de Área.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 112, de 17 de junho de 2025, página 62.

I TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 156/2025
Empresa: PRICEWATERHOUSECOOPERS SERVICOS CORPORATIVOS &
RECOVERY LTDA. Objeto: Prestação dos serviços de consultoria especializada.
Signatários: Pelo BRB: Paulo Henrique Bezerra R. da Costa. Cristiane M. L.
Bukowitz. Pela Contratada: Lindomar Schmoller. Proc. nº 156/2025. Rayssa G. da
Silva - Gerente de Área.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2025

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de suporte técnico com
direito de atualização de versões para a Solução de Gestão de Serviços de TI - GIS,
composta do software OpenText Service Manager. Data e horário de abertura:
24/07/2025, às 11h (horário de Brasília). Local de obtenção do edital e realização da
fase de lances: www.portaldecompraspublicas.com.br. Proc. nº 1.449/2024.

LEIDIANA A. BRUN
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

AVISO DE REABERTURA
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 03/2025

O Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
divulga e torna público aos interessados, o Edital de Credenciamento de pessoa jurídica
para prestação de SERVIÇO DE CIRURGIA OFTALMOLÓGICA visando atender as
necessidades de assistência da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES/DF,
em caráter Complementar junto ao Sistema Único de Saúde, conforme especificações e
quantitativos constantes no Edital de Credenciamento nº 03/2025 - Processo SEI nº 00060-
00122208/2025-21. Após a publicação do Edital, os interessados poderão encaminhar as
propostas para o e-mail: inexigibilidade.sesdf@saude.df.gov.br, todavia, para garantir sua
participação na divisão automática de vagas, essas deverão ser enviadas até o dia
18/07/2025 às 18h. O Edital estará disponível no endereço eletrônico
https://www.saude.df.gov.br/editaisdecredenciamento-vigentes.

JURACY CAVALCANTE LACERDA JUNIOR
Secretário de Estado

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 04/2025
O Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, divulga e torna público aos interessados, o Edital de Credenciamento de
pessoa jurídica para prestação de SERVIÇO DE CIRURGIA VASCULAR visando
atender as necessidades de assistência da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal - SES/DF, em caráter Complementar junto ao Sistema Único de Saúde,
conforme especificações e quantitativos constantes no Edital de Credenciamento nº
04/2025 - Processo SEI nº 00060-00224011/2025-26. Após a publicação do Edital, os
interessados poderão encaminhar as propostas para o e-mail:
inexigibilidade.sesdf@saude.df.gov.br, todavia, para garantir sua participação na
divisão automática de vagas, essas deverão ser enviadas até o dia 18/07/2025 às 18h. O
Edital estará disponível no endereço eletrônico
https://www.saude.df.gov.br/editaisdecredenciamento-vigentes.

JURACY CAVALCANTE LACERDA JUNIOR
Secretário de Estado

SUBSECRETARIA DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2025
Processo: 00060-00320756/2024-34. Objeto: Contratação de empresa especializada, por
inexigibilidade de licitação, para assinatura da revista BRASÍNDICE impressa.
Fundamentação Legal: art. 74, inciso I da Lei nº 14.133 de 2021. Favorecido: ANDREI
PUBLICAÇÕES MÉDICAS, FARMACÊUTICAS E TÉCNICAS LTDA; CNPJ -
62.958.491/0001-35, VALOR GLOBAL: R$ 10.057,5000.

ANA MARIA DE FARIA NUNES
Subsecretária de Compras e Contratações

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 122, QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


